
RTU studiju kurss "Starptautiskā biznesa likumdošana"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 17.09.2024 02:33

Kods BS0016

Nosaukums Starptautiskā biznesa likumdošana

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Atis Zakatistovs - Doktors, Docētājs

Mācībspēks Ieva Azanda - Asistents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 5.0 kredītpunkti, 7.0 EKPS kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas EN

Anotācija Studiju kurss iepazīstina ar komerctiesību un uzņēmumu tiesību pamatiem, kas nepieciešami, lai
studenti izprastu komercdarījumu regulējošā tiesiskā regulējuma darbību. Studiju kurss ir
paredzēts, lai radītu izpratni par starptautisko līgumu noslēgšanu, izpildi, interpretāciju, kā arī
apstrīdēšanu, anulēšanu vai izbeigšanu un to izmantošanu. Studiju kurss aptver arī īpašuma tiesību
pamatjēdzienus un nodrošinājuma veidus, kurus var izmantot, lai nodrošinātu saistības
starptautiskajā biznesā. Tāpat studenti iepazīsies ar līgumsodiem un procentiem, deliktu tiesību
principiem, kā arī restitūciju. Turklāt kursā tiks apspriesti tiesību aktu procesuālie aspekti attiecībā
uz pienākumiem un strīdu izšķiršanas vietām, piemēram, mediāciju, šķīrējtiesu vai tiesvedību.
Studiju kursa laikā Eiropas līgumtiesību principi, CISG un Incoterms tiks uzskatīti par atskaites
punktu. Visbeidzot, studenti tiks iepazīstināti ar priekšstatiem par nelikumīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas novēršanu un sankcijām, kas attiecas uz darījumu partneru pārbaudēm.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt vispārēju izpratni par tiesību sistēmām un līgumu praksi.
Studiju kursa uzdevumi:
- iepazīstināt ar galvenajiem juridiskajiem terminiem un praksēm;
- iemācīt izvairīties no tipiskām kļūdām tiesību sistēmā;
- iemācīt izprast līgumu galvenos elementus un komerclīgumu veidus, komerctiesību vispārējos
principus un uzņēmējdarbības tiesību pamatus;
- pilnveidot vispārēju izpratni par blokķēdēm, kibertiesībām un e-komerciju;
- pilnveidot izpratni par AML un sankciju jautājumiem, lai izprastu potenciālos darījumu partneru
riskus un ar tiem saistītās juridiskās prasības.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti patstāvīgi analizē studiju kursa literatūru, gatavojas praktiskajiem un/vai pārbaudes
darbiem, un eksāmenam.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
Transnational Commercial Law – e-book
(https://www.macmillanlearning.co.uk//resources/sample-chapters/9781137605184_sample.pdf)
Papildu/Additional:
Giuditta Cordero-Moss (Author) / International Commercial Contracts, Cambridge University
Press 2014, 336 p.
Goode, R. (Author), Kronke (Author), H., McKendrick, E. (Author) / Transnational Commercial
Law – Texts, Cases and Materials”, Oxford University Press, 2015, 784 p.
Sealy and Hooley's Commercial Law: Text, Cases, and Materials Paperback – 7 July 2020, 1136 p.
Citi informācijas avoti/Other sources of information:
The Principles of European Contract Law 2002,
http://www.jus.uio.no/lm/eu.contract.principles.parts.1.to.3.2002/landscape.pdf
United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG)
http://www.unilex.info/dynasite.cfm?dssid=2376&dsmid=14315
http://www.jus.uio.no/lm/
Unidroit Principles of International Commercial Transactions,
http://www.unilex.info/dynasite.cfm?dssid=2377&dsmid=14311

Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšzināšanas angļu valodā.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads valstu tiesību aktos, ES tiesībās un starptautiskajās tiesībās . 12 4 0 0

ES un citas struktūras. 6 6 0 0

PTO. 3 5 0 0

Publiskās/privātās tiesības. 15 9 0 0

Strīdu izšķiršanas metodes. 6 4 0 0

Līgumi par preču starptautisko pārdošanu. 4 5 0 0

Starptautiskā pārdošana, kredīti un komercdarījumi. 9 7 0 0

Starptautiskie pārvadājumi. 6 8 0 0

Akreditīvi, bankas garantijas un apdrošināšana. 4 15 0 0

Nomas un finansēšanas un drošības līgumi. 3 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Mārketings, aģentūra, izplatīšana. 6 6 0 0

Intelektuālā īpašuma tiesību licencēšana. 6 5 0 0

Nodarbinātības regulējums. 4 3 0 0

Vides jautājumi. 4 4 0 0

Blokķēdes. Blokķēdes izmantošana līgumos un šķīrējtiesā. 4 5 0 0

Konkurences tiesības. 4 5 0 0

AML un sankcijas. 4 5 0 0

Kopā: 100 100 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj slēgt komerclīgumus un saprast to noteikumus. Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Spēj noslēgt starptautiskus pirkšanas darījumus, izmantot CISG vai Eiropas līgumtiesību principus. Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Prot atšķirt korporatīvās formas uzņēmējdarbības tiesībās, to veidošanos, izbeigšanu, darbību un
atbildību.

Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Izprot delikta tiesību pamatus, starptautiskos pirkšanas un pārdošanas līgumus un saistītos līgumus,
piemēram, Incoterms un akreditīvus.

Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Izprot kibertiesību pamatus, e-komerciju, blokķēdes un ārvalstu tiešos ieguldījumus. Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Pārzina galveno strīdu risināšanas veidus un katras strīdu izšķiršanas metodes pamatus. Projekti, mājasdarbi, gala eksāmens,
starpeksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Mājasdarbi 20

Starpeksāmens 30

Gala eksāmens 40

Projekti 10

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 5.0 40.0 60.0 0.0 *


